Criado Por: FERNANDAP

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

                                  00014C865000530027D200297D0203B1

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:4223/01/06/2021

PEDIDO DE INFORMAÇÃO

Excelentíssimo Senhor Presidente, Cristiano Silva.
Senhoras/es Vereadoras/es:

EMENTA: Pedido de Informação à Secretaria Municipal de Saúde - SMS, relacionado à
distribuição e disponibilização de gel lubrificante e autoteste de HIV em Pelotas:

1. qual o quantitativo solicitado mensalmente pelo município de Pelotas à Terceira
Coordenadoria Regional de Saúde;

2. se os insumos demandados estão sendo repassados ao município integralmente ou
mesmo parcialmente;

3. para quais serviços tais insumos são distribuídos, bem como qual o quantitativo
distribuído para cada serviço do município;

4. se as Unidades Básicas de Saúde do município estão contempladas nos serviços para
os quais são repassados tais insumos, conforme orienta o Ministério da Saúde.

Solicita-se, ainda, o acesso a todos os documentos que possam estar relacionados com o
requerimento das informações supracitadas.

Justificativa: Acesso a informação, considerando:

1. As diretrizes para a distribuição de autoteste de HIV no Brasil do Ministério da Saúde,
documento publicado em 03 de julho de 2020, disponível no site aids.gov.br.

2. O OFÍCIO CIRCULAR Nº 15/2020/CGIST/.DCCI/SVS/MS de 15 de abril de 2020,
disponível no site aids.gov.br.

3. A distribuição de gel lubrificante como importante componente da prevenção
combinada do HIV, conforme consta no Sumário Executivo relacionado a tal política
pública, publicado em 05 de dezembro de 2017, disponível no site aids.gov.br.

       Câmara Municipal de Pelotas, 01 de junho de 2021.

Vereadora Fernanda Miranda
Bancada do PSOL